
diário oficial Nº 34.894   27Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA N. 163, DE 08 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 12/2022-COFAZ-SEFA, Pro-
cesso PAE n. 2022/271690, do presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 387/2021-GS/SEFA, de 
19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
387/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/5/2021, presidida pelo servidor ADOLPHO GERSON DA SILVA MON-
TEIRO, Técnico em Gestão Pública, identificação funcional n. 55585607/2, 
por 60 (sessenta) dias, a partir de 21/03/2022, de acordo com o caput 
do artigo 208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a 
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para 
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 771849
PORTARIA N.  182 , DE 11 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 14/2022-COFAZ-SEFA, Pro-
cesso PAE n. 2022/272441, do presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 390/2021-GS/SEFA, de 
19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/05/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
 PRORROGAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
390/2021-GS/SEFA, de 19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/05/2021, presidida pelo servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAI-
VA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5128900/1, por 
60 (sessenta) dias, a partir de 21/03/2022, de acordo com o caput do 
artigo 208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a conva-
lidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para pros-
seguimento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 771834
PORTARIA Nº 181, DE 11 DE MARÇO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é atri-
buída por lei, e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n. 588/2020-SEFA, de 30/09/2020, 
publicada no D.O.E. edição nº 36.360, de 01/10/2020, e Memorando nº 
15/2021, datado de 10/03/2022, no qual a Comissão solicita a Redesigna-
ção da Comissão Processante para a conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante encontra-se na fase de 
instrução do processo acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão Processante, presidida pelo servidor DÁRIO SÉRGIO 
DIAS GOMES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 
5444900/2, por 60 (sessenta) dias, a partir de 18/03/2022, de acordo com o 
caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, para a conclusão 
dos trabalhos apuratórios, referente ao Processo nº  002020730004779-6.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 771836
PORTARIA N.º 161, DE 08 DE MARÇO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2022 DFI-CPAF-SEFA, 
Processo PAE nº 2022/264749, do presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar constituída por meio da PORTARIA Nº 784/SEFA, de 
17/11/2021, publicada no D.O.E. edição nº 34.769, de 18/11/2021, no qual 
solicita a redesignação da Comissão Processante para a conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
REDESIGNAR os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo ser-
vidor EDUARDO DE SOUZA DIAS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n.º 5858062/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
19/03/2022, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios referentes aos fatos relatados no Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 342017730000236-6.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  08 / 03 / 2022
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 771840
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2022330001960, de 11 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANGELA MARIA MATOS DA SILVA.
CPF: 037.815.262-91.
MARCA/MODELO: FORD/KA SE PLUS AT1.5HAC.
CHASSI: 9BFZH55S3L8486967.

PORTARIA Nº 2022330001956, de 11 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EDIMILSON CANTAO MARQUES.
CPF: 973.345.372-20.
MARCA/MODELO: RENAULT/KWID INTENS 10MT.
CHASSI: 93YRBB009MJ357092.
PORTARIA Nº 2022330001961, de 11 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FABIANO INACIO FRAIHA TUMA.
CPF: 117.024.942-68.
MARCA/MODELO: BMW/X1 S20I ACTIVEFLEX.
CHASSI: 98M50AA09L4A88606.
PORTARIA Nº 2022330001954, de 11 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: GABRIEL HENRIQUES MANESCHY.
CPF: 033.531.862-20.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BLP179830.
PORTARIA Nº 2022330001957, de 11 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOAO DE DEUS LEITE SILVA.
CPF: 611.662.512-68.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BMP226745.
PORTARIA Nº 2022330001959, de 11 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA DO SOCORRO MOREIRA RIBEIRO.
CPF: 369.982.902-25.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3FS6K0269363.
PORTARIA Nº 2022330001962, de 11 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA INES GUIMARAES SALGADO.
CPF: 528.236.527-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK167154.
PORTARIA Nº 2022330001958, de 11 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RONALDO SERGIO SOUZA DA SILVA.
CPF: 141.980.962-87.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20S 1.6A PREM.
CHASSI: 9BHBH41DBKP040475.
PORTARIA Nº 2022330001955, de 11 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: TIAGO OLIVEIRA DA SILVA.
CPF: 794.070.562-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XLK328828.
PORTARIA Nº 2022330001968, de 14 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ALUIZIO FERREIRA DE SOUSA FILHO.
CPF: 169.535.682-91.
MARCA/MODELO: FIAT/PUNTO ESSEN. 1.8 DL.
CHASSI: 9BD11814GB1143626.
PORTARIA Nº 2022330001963, de 14 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ARTHUR DE AGUIAR PORTELA.
CPF: 034.972.392-32.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER 12T A PR.
CHASSI: 9BGEP76B0MB131815.


